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گــروه گردشــگری - در پی 
برگــزاری تورهــای آشناســازی به 
عنــوان اقدامی مهم و اثرگــذار برای 
جذب گردشــگران خارجی از سوی 
معاونت گردشــگری، تعــداد ۸ نفر از 
توراپراتورهــا و مدیران دفاتر خدمات 
مسافرتی ارمنستان برای شرکت در تور 

آشناسازی به ایران سفر کرده اند.
فعالان گردشــگری ارمنستان در 
سفر آشناســازی ۵ روزه خود به ایران 
از نقاط مختلف اســتان تهران از جمله 
موزه هــا و مراکز تجــاری و تفریحی 
و ظرفیت هــای تاریخــی و فرهنگی، 
جاذبه هــای ورزشــی و تجاری دیدن 
کردند و با پتانســیل های گردشگری 

خوراک آشنا شدند.
ایــن گــروه در آخریــن روز 
حضورشــان در ایران در نشســتی با 
تورگردانــان و آژانســداران ایرانی به 
بحث و گفتگو درخصوص چگونگی 

برقراری تورهای گردشگری نشستند.
لیــا اژدری )مدیرکل بازاریابی و 
توسعه گردشگری خارجی( با اشاره به 
حضور ارمنستان در اولویت بازارهای 

هــدف گردشــگری ایــران گفت: از 
چند ماه پیش نشســت هایی با شرکت 
هواپیمایی فای آرنا ارمنســتان برای 
برقراری پرواز مســتقیم بین دو کشور 
برگزار و با توجه به آغاز این پروازها و 
نقش آن در توسعه گردشگری و روابط 
بین دو کشــور تور آشناسازی فعالان 
گردشگری ارمنستانی از سوی معاونت 
گردشگری برنامه ریزی شد و هم اکنون 

در کشورمان در حال برگزاری است.
اژدری با اشاره به تنوع جاذبه های 
گردشــگری در ایران گفــت: به غیر 
از جاذبه هــای فرهنگــی و تاریخــی 
انواع جاذبه های طبیعــی را می توانید 
در ایــران تجربه کنیــد. در ایران غیر از 
جاذبه های فرهنگی و طبیعی میتوانید 
از طعم غذاهــای ایرانی لذت ببرید و 
در کارگاه های صنایع دســتی حضور 
پیــدا کنید و از آن خرید کنید. همچنین 
زیارتگاههای مختلف از ادیان مختلف 
در ایــران وجود دارد که می توانید از آن 

بازدید داشته باشید.
لزوم برقراری پرواز مستقیم 

به شهرهای مختلف ایران
یــوا کاراپتیا )نماینده شــرکت 
هواپیمایــی از ارمنســتان( گفــت: 

پروازهای این شرکت در روزهای سه 
شــنبه و جمعه هر هفته درمسیر ایروان 

تهران ایروان برگزار خواهد شد.
او ادامه داد: امیدواریم همکاریمان 
گسترده تر شود. ما ایران را به دوستانمان 
معرفــی می کنیــم و امیدواریــم که 
پروازهای مســتقیم به غیر از تهران به 
مقاصد شهرهای اصفهان، شیراز و… 

نیز برقرار شود.
متعجبم که چــرا تاکنون به 

ایران سفر نکرده بودم!
آنا )نماینده شرکت گردشگری از 
کشور ارمنستان( نیز گفت: ایران برای 
من بســیار زیبا و عالــی بود و تعجب 
می کنــم که چرا تاکنون به ایران ســفر 
نکرده بودم و این مقصد را در بسته های 
سفر قرار نداده بودیم اما از این پس قطعا 
ایران را به مسافران معرفی خواهیم کرد.
دیــدن موزه هــا بســیار 

تاثیرگذار بود
مارینــا )نماینده شــرکت ارمنی 
آژانس مســافرتی( با اشــاره به قدمت 
فعالیت آژانس شان در ارمنستان گفت: 
با وجــود آنکه سالهاســت در حوزه 
گردشگری فعال هســتم اما اولین بار 
است که از ایران دیدن می کنم. از مهمان 

نوازی و دعوتتان تشکر میکنیم. درست 
اســت که فقط چند روز اســت که در 
ایران هستیم که قطعا امکان بازدید همه 
جاذبه هــای ایران را نداریم. اما از دیدن 
فیلم های معرفی و البته مقاصدی که در 
نظر گرفته شــده بود لذت بردیم. دیدن 

موزه ها بسیار تاثیرگذار بود.
او ادامه داد: جمهوری اســامی 
ایران برای ارمنســتان همســایه بسیار 
ارزشمندی است. با کشورهای زیادی 
در زمینه گردشــگری همکاری داریم 
و خوشحال می شــویم که با ایران هم 
همکاریمــان را آغاز کنیم. برای کمک 
و پشــتیبانی که دولت و مردم ایران از 

ارمنستان دارند تشکر میکنم.
تدارک تورهای ترکیبی

ژیزلا )فعال گردشگری و نماینده 
آژانس مســافرتی( با اشاره به آنکه در 
حوزه جــذب گردشــگران اروپایی 
فعال هســتند، گفت: ما می توانیم برای 
گردشــگران اروپایی ویــزای ایران را 
دریافت کنیم و سفر به ایران را در بسته 
سفرشــان قرار دهیــم. همچنین برای 
ارمنســتان تورهای تجاری را پیشنهاد 
می دهیم همچنین تورهای ترکیبی برای 
گردشگران چینی داریم که از کشورهای 

مختلف از جمله ایران دیدن می کنند.
ناتالی )نماینده شرکت گردشگری 
از ارمنســتان( نیــز گفــت: در حوزه 
گروه های کوچک و بزرگ فعال هستیم 
و تورهــای ورودی و خروجی داریم و 

برای همکاری با ایران آمادگی داریم.
چرا گردشگران ارمنی باید به 

ایران سفر کنند؟
اکبر غمخوار )آژانسدار( در ادامه 
با ارائه پیشــنهاداتی گفت: دلیل ســفر 
شــهروندان ارمنی به ایران می تواند آن 
باشد که دسترسی به ایران خیلی راحت 

است و با یک پرواز یک ساعته می رسند. 
هر روز هم اتوبــوس وجود دارد. ویزا 
لازم ندارند. مردم ایران ارمنی ها را خیلی 
دوست دارند و ارمنی ها هم ایرانی ها را 
دوســت دارند. روابط سیاســی ما در 
بالاترین سطح است. ایران کشور ارزانی 
است و یک هفته اقامت در ایران ارزانتر 

از زندگی در ارمنستان است.
او ادامــه داد: مــردم ایران مهمان 
نواز هســتند و غذاهای خوب و میوه و 
سبزیجات ارگانیک داریم. حتا اگر افراد 
مذهبی بخواهند به ایران سفر کنند، ۶۰۰ 
کلیسا داریم کا ۴۵۰ کلیسا شناسایی و ۹۰ 
کلیسا ثبت ملی شده است. کلیساهای 
ثبت ملی داریم و هر سال نیز چند روز 
برنامه مخصوص ارمنیان اجرا می شود.

غمخوار تصریح کــرد: با توجه 
بــه تنوع کلیســاها در ایــران می توان 
ســفرنامه ای از سرگذشــت ارامنه در 
ایران تدارک دیــد. این می تواند برای 
گردشگران مســن جذاب باشد. برای 
جوان هــا نیز تور ســبان، زاگرس و 
دماوند تدارک دیــد یا تور رفتینگ در 
رودخانه های ایــران را در نظر گرفت. 
بــرای ســایرین هم تــور فرهنگی و 
تاریخــی که بازدید از تهران، اصفهان و 
کرمان می تواند در بسته سفر آن ها جای 
گیرد. استفاده از دریا و هوای خوب نیز 
لذت برند که کیش، قشــم و… در این 
بسته جای می گیرد. همچنین تورهای 
مشترک ایران و ارمنستان برای اروپاییان 
و کشورهای آمریکای لاتین را می توان 
در نظر گرفت و حتا تور گرجســتان_

ارمنســتان و ایران را داشــت. تورهای 
نمایشــگاهی هم می تواند برگزار شود 
چراکه در تهران بیش از ۱۰۰ نمایشگاه 
برگزار می شــود که تقویم ســالانه آن 
مشخص است و می توان برنامه ریزی 

تورها را داشت.
این فعال گردشــگری پیشــنهاد 
برگزاری تور تجارت چمدانی را ارائه 
داد و گفت: افرادی که عاقه مند هستند 
از ایران خرید کنند و به ارمنستان ببرند 
می توانید کارگو تدارک ببینیم و بیشتر از 
ظرفیت بار هواپیما بار ببرند. حتا ارسال 

با سایر مسیر ها نیز امکان دارد.
او گردشگری سامت ایران را نیز 
پیشنهاد داد و گفت: جراحی پاستیک 
از بینی گرفته تا پوست و… که خانم ها 
نیز خیلی عاقه مند هستند با قیمت های 
مناســب در ایران امکان پذیر است. هر 
نوع تقاضایی برای سفر به ایران وجود 
داشته باشد می توانیم برنامه ریزی کنیم. 

آمادگــی پذیرایی از ۱ تــا ۳۰۰ نفر در 
گروه را داریم و مشــکل مترجم ارمنی 
هم نداریم. تورلیدر مســلط به زبانهای 

مختلف داریم.
مصطفی ســروی )نایب رئیس 
جامعه تورگردانان ایران( با اشــاره به 
آنکه می توان تورهای گردشگری مایس 
)MICE Tourism( را با ارمنســتان 
همچون روسیه تدارک دید گفت: مایس 
صنعتی خدماتــی از ترکیب تجارت، 
حمل ونقل، ســرمایه گذاری های مالی 
و مســافرت اســت کــه در این نوع 
گردشــگری می توان از تجــار برای 
رودرو شــدن با یکدیگر دعوت کرد و 

تور تجاری اینچنینی تدارک دید.

بنابــر ایــن گــزارش، فعــالان 
گردشگری ارمنستانی در مدت اقامت 
خود در تهــران از جاذبه هایی از جمله 
کاخ گلســتان، مجموعه های فرهنگی 
تاریخــی نیــاوران و ســعدآباد و نیز 
مجموعه تفریحی و ورزشــی توچال 

بازدید کردند.
تورهای آشناســازی بــه عنوان 
یکی از کارآمدترین روش های جذب 
گردشــگران خارجی و اقدامی مهم به 
منظور مقابله با پروژه ایران هراسی و ارایه 
تصویری واقعی و مطلوب از کشورمان 
همواره در دســتور کار برنامه های دفتر 
بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی 

قرار داد.

گروه گردشــگری - مدیرکل 
نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری 
گفت: بر اســاس بررســی های انجام 
شــده ۳۱ درصد از شکایت ها از دفاتر 
خدمــات مســافرتی و ۳۳ درصد از 

تأسیسات اقامتی است.
یحیی نقی زاده مدیرکل نظارت و 
ارزیابی خدمات گردشــگری وزارت 
میراث فرهنگــی اظهار کرد: نظارت بر 
فعالیت تاسیسات گردشگری با هدف 
ارتقای کیفیت و کنترل قیمت خدمات 
تشدید شده و در مقایسه با سال قبل، ۱۳ 

درصد افزایش یافته است.
او افــزود: نظارت بــه صورت 
الکترونیکی و میدانی انجام می شــود 
و ســامانه های ما آماده پاسخگویی و 
رسیدگی به شکایات احتمالی مردم از 

خدمات گردشگری هستند.
نقی زاده یادآور شــد: در آخرین 
نشست هماهنگی معاونان گردشگری 
اســتان ها، بر اهمیت نظــارت و لزوم 
پاسخگویی به موقع به شکایات تاکید 
شــد و معــاون گردشــگری وزارت 
میراث فرهنگی برای ادارات کل استان ها 
ضرب الاجل رســیدگی به شکایات را 
تعیین کرده و مقرر شد پس از انقضای 

مهلت، نتیجه عملکــرد را به صورت 
عمومی اعام کنیم.

او ادامه داد: در همین راســتا مقرر 
شد به صورت ماهانه وضعیت عملکرد 
ادارات کل استان ها را در حوزه نظارت 
بر خدمات گردشــگری ارزیابی کرده 
و اطاع رسانی شــود. نقی زاده گفت: 
بر همین اســاس طی دو ماهه گذشته، 
از مجموع ۷۸۰۵ شــکایت ثبت شده 
تــا کنــون، ۵۶۹۸ مورد رســیدگی و 
پاســخ داده شــده و بقیه نیــز در حال 
رســیدگی اســت. مدیرکل نظارت و 
ارزیابی خدمات گردشــگری وزارت 
میراث فرهنگی یادآور شد: در بررسی 

عملکرد ادارات کل، استان های سمنان، 
کهکیلویه و بویراحمد و هرمزگان، در 
پاسخگویی به شکایات سامانه ۰۹۶۲۹ 
ضعیف ترین عملکرد را داشته اند و در 
مقابل عملکرد اســتان های سیستان و 
بلوچستان، خراسان جنوبی و بوشهر به 
عنوان سه استان برتر ارزیابی شده است.
او افزود: بر اســاس بررسی های 
انجام شــده ۳۱ درصد از شکایت های 
ثبت شــده از دفاتر خدمات مسافرتی 
بوده، ۳۳ درصد از تأسیســات اقامتی، 
۳ درصــد از مرکز پذیرایی، ۲۷ درصد 
مراکز رفاهی جاده ای نظیر پمپ بنزین 
و ۶ درصد سایر تأسیسات گردشگری 

است. نقی زاده گفت: در حوزه نظارت، 
در دو ماهه اخیــر، ۲۶۵۱ مورد بازدید 
نظارتی در سطح کشور انجام شده و در 
طی آن ۳۵۱ مورد تذکر، ۸۱ مورد اخطار 
و ۴۲ مورد تعلیق صورت پذیرفته است.

او اضافه کرد: در حوزه بازدید های 
نظارتی، اســتان های کرمان، مرکزی، 
هرمزگان از جمله استان های با عملکرد 
ضعیف و استان های خراسان رضوی، 
گلســتان و مازندران بهترین عملکرد 
را در حــوزه نظــارت بر تاسیســات 
گردشگری داشــته اند و تا کنون ۱۰۶ 
مورد تقدیر از تاسیسات گردشگری در 

این سامانه ها ثبت شده است.

تورهای آشناسازی به عنوان یکی از کارآمدترین روش های جذب گردشگران خارجی و اقدامی 
مهم به منظور مقابله با پروژه ایران هراســی و ارایه تصویری واقعی و مطلوب از کشورمان 
همواره در دســتور کار برنامه های دفتر بازاریابی و توســعه گردشــگری خارجی قرار داد.

گردشگری

خاطـره مکینیـان

مسئولیت اجتماعی، میراث ناملموس کهن ایرانیان است
گروه گردشــگری - نشســت 
میراث فرهنگی ناملموس به مناســبت 
روز ملی تشــکل ها و مشــارکت های 
اجتماعی با ســه محور شبکه ســازی 
میان تشــکل های مردم نهــاد، گروه ها 
و داوطلبیــن در مواجهــه بــا بحران ، 
آگاهی افزایــی و ظرفیت ســازی برای 
پاســداری از میراث فرهنگی در سوانح 
طبیعــی، نقش دســتگاه های اجرایی، 
جوامع محلی و مســئولیت اجتماعی 
آن ها در پاسداری از میراث فرهنگی در 
ســوانح و بحران ها برگزار شد.نشست 
تخصصــی میراث فرهنگی ناملموس 
 )CSR( و مسئولیت اجتماعی )ICH(
در مواجهه با حوادث و سوانح با حضور 
آتوســا مومنی رئیــس مرکز مطالعات 
منطقه ای پاســداری از میراث فرهنگی 
ناملموس در آســیای غربی و مرکزی، 
تحت نظارت یونســکو )مرکز میراث 
ناملمــوس تهــران( در پژوهشــکده 
سوانح طبیعی برگزار شد.شبکه سازی 
میان تشــکل های مردم نهــاد، گروه ها 
و داوطلبیــن در مواجهه بــا بحران ها، 
آگاهی افزایــی و ظرفیت ســازی برای 
پاســداری از میراث فرهنگی در سوانح 
طبیعــی، نقش دســتگاه های اجرایی، 
جوامع محلی و مســئولیت اجتماعی 
آن ها در پاســداری از میراث فرهنگی 
ناملموس در ســوانح و بحران ها ســه 
محور اصلی این نشست بود.مومنی با 
بیان اینکــه جهان در مواجه با تغییرات 
اقلیمی و سوانح ناشی از آن قرار گرفته 
اســت، بر اهمیت استفاده از مسئولیت 
اجتماعی به عنوان تجلی میراث فرهنگی 
ناملموس که از دیربــاز جزو فرهنگ 
ایرانیــان بوده، تاکید کرد.او همچنین به 
تاثیــر قدرت نرم فرهنگ در بازآفرینی، 
تاب آوری و انعطاف پذیری اشاره کرد 
و بهره گیــری از دانش  و مهارت بومی 
در اختیــار جوامع محلی و ارتباط مردم 
با حاکمیت را در مواجهه با سوانح الزامی 
دانست.رئیس مرکز میراث ناملموس 
تهران در ادامه پیام علی دارابی قائم مقام 
وزیر، معــاون میراث فرهنگی و رئیس 
شورای حکام مرکز مطالعات منطقه ای 
پاسداری از میراث فرهنگی ناملموس 
در آسیای غربی و مرکزی را قرائت کرد. 

امیرحسین گرکانی رئیس پژوهشکده 
ســوانح طبیعی و کرســی یونسکو در 
مدیریت ســوانح طبیعــی با خیرمقدم 
به حاضــران ابراز امیــدواری کرد که 
برگزاری این نشست منجر به مدیریت 
کارآمدتر کشور در مواجهه با بحران ها 
و ســوانح طبیعی شــود .او به قرابت 
مسئولیت اجتماعی و میراث فرهنگی 
ناملمــوس و اهمیت پاســخگویی به 
نسل آینده در پاســداری از میراثی که 
از گذشــته به ما رسیده اســت، اشاره 
و ابــراز امیدواری کرد این نشســت ها 
تداوم داشــته باشد.گرکانی، مسئولیت 
اجتماعــی را میراث ناملموس ایرانیان 
عنــوان کرد و ادامه داد: ما در گذشــته 
مسئولیت اجتماعی را به طرق مختلف 
در فرهنگ ســرزمین مان داشته ایم که 
در حال حاضر کمرنگ شــده است و 
کنار هم قرار دادن مسئولیت اجتماعی 
و میراث فرهنگی ناملموس نشــانگر 

هوشمندی برگزارکنندگان است.
ســید محمد بهشتی نیز که در این 
نشست با موضوع »چالش های سیاستی 
در انجام تحقیق در حوزه مدیریت خطر 
حوادث و ســوانح طبیعی« سخنرانی 
کرد، بیان کرد:  ایران ســرزمینی بی قرار 
اســت که در آن سیل و زلزله از گذشته 
به کرات در آن اتفاق افتاده است.رئیس 
پیشــین پژوهشــگاه میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری، تاب آوری 
را مهم ترین اصل زندگی در ســرزمین 
بی قرار دانســت که مــا آن را به صفر 
رســانده ایم و ادامه داد: در گذشته مردم 
محلی در مواجهه با سوانح طبیعی اقدام 
به بازسازی و ساخت می کردند و منتظر 

دولت نمی مانند. او با بیان اینکه تمدن و 
فرهنــگ ما در این بی قراری پدید آمده 
اســت، ادامه داد:  ما باید به یاد بیاوریم 
و از تجربیات غنی گذشــته مان استفاده 
کنیــم. ما در مواجهه بــا تغییرات اقلیم 
موفق ترین سرزمینی خواهیم بود، زیرا 
کیفیت مواجهه بــا بی قراری در جان و 
خمیره ما اســت. بهشــتی در ارتباط با 
نســبت میراث فرهنگی و سوانح، بیان 
کرد: نباید به عنوان امری ســپری شده 
به فرهنگ نگاه کنیم، زیرا هر موضوعی 
سپری می شود به غیر از فرهنگ. متغیرها 
تغییر می کنند اما اصول ثابتی وجود دارد. 
سوانح و بی قراری ها جزو اصول ثابت 
این سرزمین هستند، ما باید رجوع کنیم 
به شــیوه های مواجهه ثابتی که در این 
سرزمین و فرهنگ وجود داشته است.

شیدا مهنام مدیرعامل موسسه مسئولیت 
اجتماعی ســامت ایــران از مهندس 
ضرغامــی به عنوان تنها وزیری اســم 
برد که در موضوع مسئولیت اجتماعی 
و حمایــت مرکــز میراث فرهنگــی 
ناملموس یونسکو در ایران بیعت واقعی 
کرده اســت.او با اشــاره به اینکه امروز 
دولت هایی پیشروتر هستند که میدان را 
برای بخش خصوصی، سمن ها و مردم 
باز می کنند ادامه داد: تعریف قدرت ملی 
آنجایی است که دولت کوچکتر شده، 
تنها نقش سیاســتگذاری، ایجاد نظم و 
مانیتورینگ دارد و مردم بیشتر در صحنه 
حضور دارند و وظایف بر عهده سمن ها 

است.
مهنام ابــراز امیــدواری کرد که 
شبکه ســازی ایجاد شده بین نهادهای 
دولتــی و ســمن ها اتفــاق مبارکی را 

رقم بزند.همچنین ســه پنل تخصصی 
سیاست گذاری در حوزه میراث فرهنگی 
ناملموس و بهره گیری از مســئولیت 
اجتماعی و مدیریت سوانح، تجربیات 
میدانی زیســته در مواجه با بحران ها، 
سمن ها و مســئولیت اجتماعی برای 
پاسداری از میراث فرهنگی ناملموس 
در بحران ها برگزار شــد. »پاسداری از 
میراث فرهنگی ناملموس در بحران ها« 
آتوســا مومنی، »ظرفیت ســازی برای 
مسئولیت اجتماعی در مواجه با حوادث 
و سوانح در کشورهای در حال توسعه« 
سید امیرحســین گرکانی، »تاب آوری 
بــر اتکا تجربه زیســت در ســرزمین 
ایران« سید محمد بهشتی، »چالش های 
سیاســتی در انجام تحقیــق در حوزه 
مدیریــت خطــر حوادث و ســوانح 
طبیعی« حمیدرضا خانکه و »بازتعریف 
رابطه میراث فرهنگی و سوانح طبیعی« 
فاطمه داوری موضوعــات اولین پنل 
این نشســت بود.»جایگاه حکمرانی 
محلی و نظامات اجتماعی در پیشگیری 
و مدیریــت بحران بــر بنیان تجربیات 
تاریخی« اســکندر مختــاری، »آب و 
میراث فرهنگی ناملموس« بهرام نادی، 
»میراث فرهنگی ناملموس و مسئولیت 
اجتماعی در مواجهه با سوانح طبیعی« 
گارا مانچا چاریتادیپورا، »پس از ســیل 
چگونه دیدگاه مبتنی بر میراث فرهنگی 
ناملموس در مدیریت بایا ایفای نقش 
می کند؟« راهول گوسوامی نیز مباحث 
پنــل دوم بود.همچنیــن در ســومین 
پنل هــای موضوع های »نقش نهادهای 
غیردولتی و سمن ها در مدیریت سوانح 
طبیعی با رویکرد ترویج میراث فرهنگی 
ناملموس« شیدا مهنام، »نقش تشکل ها 
در اجرای کنوانســیون ۲۰۰۳ یونسکو 
در زمینه میراث فرهنگــی ناملموس: 
ایجاد تاب آوری در شــرایط قبل و بعد 
از بحران« ژانت بلیک، »فاجعه ســد و 
جونت ایتالیا، مطالعه موردی مدیریت 
بایای طبیعی« مایکا میسون و جوئله 
زامپارو، »باغستان؛ باغی برای زندگی« 
سمیه مراقی، »نقش انیمیشن در آموزش 
استفاده از میراث فرهنگی ناملموس و 
مسئولیت اجتماعی در مواجهه با سوانح 

و بحران ها« نگار امینی مطرح شد.

نادیـا تـرخـان
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۳۱ درصد شکایت ها از دفاتر خدمات مسافرتی است
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